
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande, regata tra Dipartimenti delle Università veneziane, regolazione del traffico acqueo. 

IL DIRIGENTE

Viste la richiesta prot. n. 131493 del 13/03/2019, presentata dall’Ufficio Promozione Culturale – attività di

voga dell’Università Ca’ Foscari, finalizzata ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento di nuova

edizione della competizione tra imbarcazioni a remi dei vari dipartimenti delle Università veneziane

(studenti  e  dipendenti),  e  la  comunicazione  di  modifica  degli  orari  delle  regate  recapitata  il

18/03/2019;

Preso atto dei pareri e delle prescrizioni comunicate in data 18/03/2019 a proposito della regata, che si svolgerà

con modalità analoghe a quelle degli anni precedenti, dal Corpo di Polizia Locale -Servizio Sicurezza

della Navigazione e dalla società ACTV -Esercizio Operativo Navigazione; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il giorno sabato  6 aprile 2019, in occasione dello svolgimento della regata su imbarcazioni a remi “dragon boat” tra

dipartimenti delle Università veneziane, vengono istituite le seguenti variazioni alla circolazione acquea:

1) In deroga alle  limitazioni  di transito stabilite  dall’art.  2 punto 4 dell’ordinanza n° 274/2015, viene autorizzata  la

navigazione di tre delle suddette unità a remi in Canal Grande, da Punta della Dogana a Ca’ Foscari, in andata dalle

ore 08.00 alle ore 09.00 circa, e al ritorno dalle ore 13.00 alle 15.00 circa. 

2) Viene autorizzato lo svolgimento delle gare, a condizione che ci siano condizioni meteo-marine adatte, che saranno

disputate da tre imbarcazioni in linea accompagnate dall'unità della giuria, per la durata di circa 5 minuti ogni tornata

tra operazioni di allineamento e regata, nei tratti di Canal Grande da il rio di S. Polo-fermata Actv “S. Angelo” (per gli

studenti  )  e  il  Traghetto  Gondole S.  Tomà (per  i  dipendenti)  fino  prospetto  di  Ca’ Foscari,  secondo il  seguente

calendario: 

partenza 1a gara alle ore 10.30 partenza 7a gara alle ore 12.00

partenza 2a gara alle ore 10.45 partenza 8a gara alle ore 12.15

partenza 3a gara alle ore 11.00 partenza 9a gara alle ore 12.30

partenza 4a gara alle ore 11.15 partenza 10a gara alle ore 12.45

partenza 5a gara alle ore 11.30

partenza 6a gara alle ore 11.45

3) Durante il passaggio delle imbarcazioni regatanti il traffico viene così regolato:

- le imbarcazioni, sia a remi che a motore, in transito lungo il tratto di Canal Grande dovranno procedere nel settore

opposto a quello occupato dalla regata, quelle che si immettono nel canale dai rii confluenti, ad eccezione dei

mezzi circolanti per emergenze e pronto soccorso, dovranno osservare la precedenza alle unità in gara; 

- i mezzi del servizio di trasporto pubblico di linea dovranno attendere il passaggio delle imbarcazioni prima di

compiere manovre di collegamento tra le due sponde, e,  qualora si  trovassero in prossimità degli  approdi,  vi

dovranno sostare brevemente; 

- le unità in entrata o uscita da Rio Novo–di Ca’ Foscari dovranno limitare la velocità e procedere con particolare

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 20/03/2019, OR/2019/0000187



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

cautela.

4) Gli organizzatori della manifestazione dovranno: 

- sorvegliare il campo di gara in maniera da mantenere tutti i partecipanti all’interno dello stesso settore, coordinare

i raggruppamenti alla partenza e arrivo in modo da non ostacolare le manovre dei mezzi del trasporto pubblico di

linea  e  non impedire  lo  scorrimento  del  traffico  in  entrata  e  uscita  da Rio  Novo,  cadenzare  le  partenze  per

minimizzare il rallentamento del servizio di Actv; 

- richiedere  l’assistenza  della  Polizia  Municipale  per  la  regolazione  della  circolazione  acquea  e  assicurare

collaborazione nelle operazioni di vigilanza e segnalazione;

- tenere costanti contatti con addetti del servizio del trasporto pubblico di linea, per regolare in accordo i flussi di

traffico, 

- assicurare  la  presenza  di  personale  qualificato  per  l'assistenza  e  salvataggio  in  caso  di  incidenti  nautici  e  di

personale qualificato per il soccorso medico. 

Per  l’annullamento della presente ordinanza è  ammesso ricorso dinanzi  al Tribunale Amministrativo Regionale

Veneto entro  il  termine  di  decadenza  di  60 giorni  dalla  sua pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30  del  Codice  del

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle

vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

In materia di sicurezza e sanità,  si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza emanati dalle Amministrazioni ed alle

indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 20/03/2019, OR/2019/0000187


